Vnctio
nos do-
cet.

Mat. II.

beatus Augustinus scribēs super hanc epistolam obiicit, & ipse sibi responderet, dicens, Videte magnum sacramentū fratres, sonus verborum nostrorū aures percutit, magister intus est, nolite putare quequam hominem aliquid discere ab homine: admonere possumus per strepitum vocis nostræ: si non sit intus qui doceat, inanis sit strepitus noster: adeo fratres vultis noscē, nunquid non sermonem istum audistis omnes? quam multi hinc indocti exituri sunt: quātum ad me pertinet omnibus loquutus sum, sed quibus vnctio illa non loquitur, quos spiritus sanctus intus non docet, indocti redeunt, magisteria forinsecus adiutoria quædā sunt & admonitiones, cathedram in cælo habet qui corda docet. Præterea, & ipse ait in Euangelio, Nolite vobis magistram dicere in terra, vnus est ergo magister Christus. Super eundem locum & Beda sic inquit, Vnctio eius docet vos de omnibus, quomodo in Euangelio Dominus de eodem spiritu loquens discipulis ait, Ipse vos docebit omnia, quia nisi idem spiritus corda adsit audientis, ociosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore doctoris intelligit, quia nisi intus sit qui doceat doctoris lingua exterius in vanum laborat, nec tamen doctor cessare debet, quin quod valet, faciat. Nullum itaque reliquum est Lutherano errori fundamentum, quando nec scripturæ per eum inductæ ipsius probare possunt institutum: sequantur ergo Catholici omnes Apostolorum & Euangelistarum doctrinam, neque contemnāt sanctorum patrum scripta, prædicationes suorum superiorum audiant attente: utique hic gratiam, & illic gloriam æternam consequentur a summo sacerdote Christo Iesu domino nostro, qui est benedictus in secula. Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA
tertia, de multitudine graduum
in sacramento ordinis.

¶ Facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum, ut luceant ex aduerso. Exod. 25.

¶ On me clam est, dilectissimi, verba hæc a Moyse scripta quo ad literam de septem candelabris aureis & lucernis in tabernaculo, quapropter suggillare forsitan queat Neochristianus aliquis thema istud

a nobis hoc loco positum: sed nos iam breuiter ostēdemus, quomodo verba inducta nobis multum valeant ad confutandum eorum errorem, siue literam inspiciamus siue spiritum: quoad literam certe infringit furiosam ipsorum insaniam, siquidem vna cum hæretico Vigilantio derident sim Hieron.: plicitatem Ecclesiæ, quæ lucernis vitur accensis in cultu diuinis: isti in lustrum vertunt, clamitantes inique nos incendere luminaria Deo ut videat, qui omnia videt, cuique nunquam defuit visus, & tamen serio adeo præcepit ille sibi luminaria succendi ad honorem. Præterea pungit & hic locus fastidium Neochristianorum, quod conceptum habent aduersus magnos templorum sumptus & apparatus cultus diuini, neque vident deum præcepisse, ut etiam candelabra fierent ex auro purissimo, cum omni ornatu, & emunctoris similiter ex auro puro, auri quoque pondus exprimit, scilicet talentum. Verum quantum ad sensum mysticum attinet, neque hic eis facile cessero, præcipue adiutus a Paulo, qui præclaram nobis in hac re regulam dedit dicens Je patribus veteris testamenti, Omnia in figura contingebant illis: operæpretium igitur est videre quid sibi velint lucernæ cum candelabris, quidque nobis in veritate significent. Sicut autem de Sara & Agar dicit Paulus atque filiis earum, quæ utique vera erat historia: ait tamen, hæc sunt per allegoriam dicta, quanto magis in iis candelabris atque lucernis sensum allegoricum & mysticum debemus indagare? Candelabrum ergo, inquit Beda, significat vniuersalem Ecclesiam præsentis temporis, ideo nanque sunt ante velum, intra quod arca posita, quia nondum ad visionem redemptoris meruit intromitti. Et ecclesia recte per candelabrum intelligitur, quoniā errantibus viā veri luminis monstrat.

Non alienum est quod doctores per septem luminaria accipiunt septē dona spiritus sancti, quæ Catholicis pro vniuersitate Domini distribuuntur. Quia autem lumen in sacris literis fere significat illustrationē, siue per gratiam, siue doctrinā, sicut & Dominus seipsum vocauit lucē, & Iohannē Iohā. 1. appellat lucernā ardentem. Sed ecclesiastici ministri sunt a Christo instituti, & repositi super candelabrum ecclesiæ, ad illuminandum, & dispergendā Ecclesiæ lucem per vniuersum orbem, idque per radios splendoris Euangelici: iuxta hanc Christi commissionem, Ite in orbem vniuersum. Quamuis sint ex doctoribus nonnulli, qui apostolos intellegere volunt per emūctoria, in quibus emuncta a luminari-

bus sint deleta, quod nimirum emunxerint illi lucernas veteris testamenti, easque deleuerint vt minus forent. factumque id affirmant in abrogatione præceptorum legalium. Quicquid est, certe a mysterio huius sacramenti diuersum non est, quod ibi etiam ordines septem significetur, vt ita, sicut ad finem illius capitis insinuat, inspiciamus exemplar, sicut in monte monstratum est, Facies lucernas septem, & pones, &c. Aue Maria.

Nunc demum hic locus exposcit, charissimi, vt de septem ordinibus disseramus iuxta consuetudinem Ecclesiasticam a sanctis Apostolis traditam, & ad nos vsque deductam: deinde de tonsura, & episcopali ordine quoque dicemus: ita vt si quid hæreticum & Christianæ veritati contrarium occurrerit, id obiter reiciamus. Et principio constat in ecclesia catholica ordines seu ordinationis gradus esse septem, ordinem autem dicimus eximum & eminentem aliquem in ecclesia gradum, qui non nihil præparet ad sanctissimum illud opus consecrationis corporis & sanguinis Christi perficiendum, vel etiã qui pertineat ad id quod inde adiuuat eiusmodi præparationem. id infra in singulis ordinibus plene docebimus. Esse autem plures ecclesiasticæ dignitatis gradus, rationabilis adsignari potest causa: docet enim Paulus ecclesiam corpus Christi esse mysticum, aliqua ratione, simile vero & naturali corpori Christi, Atqui corpus eius naturale membra habet diuersis officiis & ministeriis distincta, ideoque decet & in ecclesia esse varia membra itidem variis functionibus instructa: Atque ii nimirum sunt gradus ecclesiasticæ dignitatis & status. Nonnumquamq; testamentum dignitate ministrorum luge superat vetus, dicente domino, Multi reges & prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt. Valide probat id ipsum Paulus ad Corint. & aliquanto fortius ad Hebr. quomodo lex vetus umbram tantum habuerit futurorum bonorum, In veteri autem testamento non tantum sacerdotes, sed & Leuitæ, & præcipue Pontifices consecrabantur. Quid igitur prohibeat, quo minus sint etiam in ecclesia distinctæ consecrationes? In eius rei figuram legimus quomodo regina Saba quum venisset Hierosolymam, conspicata ordinem ministrorum Salomonis vsque adeo admirata est, vt ita attonita præ stupore magno velut extra se raperetur: neq; iam sufficeret admirari sapientiam Salomonis. Quanto magis admirari conuenit quauis animam piam, super admirando illo or-

A. 15.

Ro. 12.

1. Co. 12

Luc. 10.

1. Cor. 3.

Heb. 10.

3. Re. 10

dine famulitii ecclesiastici veri Salomonis Iesu Christi, in domo ipsius, hoc est, ecclesia sancta, &c. Petrus Longobardus egregium dedit huic tractatui principium, & ait, Septem sunt spiritualium officiorum gradus siue ordines, sicut ex sanctorum patrum dictis aperte traditur, & capitis nostri scilicet Iesu Christi exemplo monstratur: qui omnium officia in seipso exhibuit, & corpori suo quod est ecclesia eosdem ordines obseruandos reliquit. Septem autem sunt propter septiformem gratiam spiritus sancti, cuius qui non sunt participes, ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt: illi autem in quorum mentibus diffusa est septiformis gratia spiritus sancti, quum ad ecclesiasticos ordines accedunt, in ipsa spiritualis gradus promotione ampliores gratiam percipere creduntur, Porro in electione presbyterorum, & omnium ecclesiasticorum ministrorum maturior & grauior quondam diligentia obseruabatur, nunc tamen vsque adeo opus esset, vt cum maxime, seueriter admodum super hoc statuit Clemens Papa & martyr. Tales, inquit, ad ministerium eligantur clerici, qui digne possunt Dominica sacramenta tractare: melius est enim Domini sacerdotium paucos habere ministros, qui possint digne opus dei exercere, quam multos inutiles, qui onus graue ordinatori adducunt. Eadem quoque sententia est Leonis magni quando tractat verba Apostoli de non imponendis cito manibus alicui, docens id ipsum non esse aliud, nisi ante temporis maturitatem, ante tempus auditionis siue probationis, ante obedientiam meritum, ante expertum disciplinam, dignitatem sacerdotalem conferre non probans. Atque hoc etiam nunc ecclesia habet in usu, nam imminente iam ordinationis tempore, diaconus primo dicit ad episcopum, Reuerende pater, postulat sancta mater Ecclesia, vt hos presentes ad onus diaconatus vel presbyterii ordinetis. Episcopus subiungit, Vide vt ii natura, scientia, & moribus tales ad te adducantur vt per nos tales in domo Dei ordinentur, per quos diabolus late expellatur, & ordinati domino Deo nostro augeantur. Archidiaconus inde respondet, Quantum ad humanam pertinet experientiam, naturam, scientiam & moribus digni sunt reputati: qui, fauente deo, in ministrando boni inueniantur coadiutores. Caterum ab initio diximus, septem esse ordinum gradus: ex iis quatuor dicuntur minores, ostiariorum, lectorum, exorcistarum, & acolythorum: tres reliqui maiores vocantur, subdiaconorum, diaconorum, & presbyterorum. Quattuor autem omnes

C. tales
13 dist.

1. Tim. 5

Numerus
ordinum.

ordines sint sancti, quia sacramentum, altamen tres maiores tantum sacri solent vocari, non ideo tantum, quod præcæteris minoribus ordinibus sint excellentiores, sed quia quilibet illorum officii sui ministerium exequitur cum materia sacramenti corporis aut sanguinis Christi cõsecrata.

De singulis iam porro ordinibus dicturi, viam in-
 3
 Janitor. grediamur communem, & principio se nobis offerunt Ianitores, quorum figura in veteri testamento etiam præcessit, eorum autem officium fuit aperire & claudere templi, ab eius ingressu prohibere immundos. Hodie autem ianitoris officium est in Ecclesia discernere inter bonos & malos: malos in ecclesiam non admittere, vt eos qui in excommunicatione sunt vel interdicto, aut hereticos, & c. Paludis

c. clericos
 21. dist.
 & c. per
 elect.

dis putat ædituum nunc gerere officium ostiarii. Quicquid illud est, nos dispiciamus ordinationem ipsius. finita iam lantania super ordinandos, dicit episcopus ad eos, Suscepturi charissimi filii officium ostiariorum, videte quid in domo Dei agere debeatis. Ostiarium oportet percutere cymbalum & campanam, aperire ecclesiam & sacrarium, & librum aperire ei qui prædicat. Prouidete igitur, ne per negligentiam vestram illarum rerum, quæ intra ecclesiã sunt, aliquid depereat, certisque horis domum Dei aperiatis fidelibus, & semper claudatis infidelibus, quod Dominus vobis concedat per suam misericordiam. Amen.

Adrepta deinde claue ab altari, exhibet illam Episcopus eis dicens, Sic agite quasi reddituri rationem pro iis rebus quæ in iis clauibus recluduntur. Mox archidiaconus deducit eos ad ianuam, vt eandem aperiant & claudant, æ rursus adducit ad episcopum, qui facta super eos oratione, benedicit illos: Officio hoc vsus est dominus Iesus, quando facto ex funibus flagello eiecit vendentes & ementes e templo: neque absurdum id est, quum ipse se quoque dixerit esse ostium, adeo vt quisquis per illud, ostium sit ingressurus, seruetur. Secundus ordo est lectorum, quibus ex officio incumbit prophetas legere coram populo, & illis itaque episcopo oblati, sic dicit ipse, Electi fratres charissimi, vt sitis lectores in domo Dei nostri, officium vestrum agnoscite & implete: potens enim est Deus, vt augeat vobis gratiam perfectionis æternæ. Lectorem enim oportet legere ei qui prædicat, & lectiones cantare & benedicere panem, & oēs fructus nouos (sit hoc ex more veteris ecclesiæ, sicut adhuc & in Græcia & Gallia obseruatur, vt singulis

diebus dominicis benedicatur panis, sicut apud nos sal & aqua. ostēdimus hoc ipsum & supra ex Aug. lib. 2. de bapt. par. c. 26) Studete igitur verba dei videlicet lectiones sacras distincte, etiã aperte ad ædificationē fidelium absq; omni mē dacio falsitatis proferre. Quod autē ore legitis, corde credatis, atq; opere cõpleatis: quatenus auditores vestros verbo pariter & ex plo vestro docere possitis, ideoq; sic legitis in alto loco ecclesiæ statis, vt ab omnibus audiamini & videamini, figurates positione corporali, vos in alto virtutū gradu debere cõuersari, vt cælestis vitæ formã eis præbeatis, quod in vobis deus impleat per gratiã suã, Amen.

Deinceps episcopus eis librum porrigit, & ait, Accipite, & estote verbi dei velatores, habituri (si fideliter & vtiliter impleueritis officium vestrū) partē cum iis qui verbum dei bene ministrauerunt ab initio. Ad extremum præmissa oratione episcopus, benedictione quoq; absoluit hanc ordinationē. Ordinatus autē in lectorē, inquit Hugo, debet esse doctus, vt intelligenter & distincte possit legere scripturã. Typū huius ordinis gessit in veteri testamēto clamor prophetarum, qualis fuit hic Isaia, Clama, ne cesses, exalta vt Isa. 58. tuba vocē tuã, & annuncia populo meo delicta, & domui Iuda scelera sua: quauis hoc proprie pertinet ad prædicatores. Hoc officio perfunctus est & dominus Iesus, Luc. 4. quando in Nazareth ingressus synagogam reuoluto libro cepit legere illud Isaia, Spiritus domini super me. Quale Isa. 61. ctione docere voluit lectorē sacre scripturæ debere habere vnctionem gratiæ spiritus sancti, sicut intellexit August. lib. 1. de bapt. par. c. 32.

4 Tertius ordo est exorcistatus, ibi episcopus primū Exorcistam admonet illos officii sui, vt meminerint eicere dæmones, ita & cum aqua ministrare in ecclesia. hinc subiungit, Studete igitur, vt sicut a corporibus aliorū dæmones expellitis, ita a mentibus & corporibus vestris omnē immunditiã & nequitia eiciatis, discite per officium vestrum vitium imperare, ne in moribus vestris aliquid sui iuris inimicus valeat vdicare. Tunc enim recte in aliis dæmonibus imperabitis, 23. dist. quū prius in vobis eorum multimodã nequitia superatis. exorci-

Post hæc exhibet eis librū in quo exorcismi sunt descripti. pti, & ait, Accipite & cõmendate memoriæ, & habete potestatem imponendi manus super energumenos, siue baptizatos, siue catechumenos. Postremo episcopus, vt supra oratione & benedictione hunc quoque concludit ordinem.

Præcessit autem & hunc gradum figura in veteri testamento, quando rex Salomon inuenit modum, quo demones coniuaret remanentes in templo Hierosolymitano, sicut Hieronymus commemorat Mat. 12. & Beda in Homi. Matth. 8 Luc. 11. Sed & Christus vsus est officio illo nec semel neq; Lu. 8. 11. raro, quoties obsessos a demoniis liberauit, præcipue quum Luc. 7. tetigit spuito suo aures & linguam muti ac surdi, dicens, Es Mar. 8. feta, quod est adaperire. Vide supra in materia baptismi. Neque vero ipse tantum modo Christus hac potestate vsus est, sed eandem quoque dedit Apostolis, sicut in Matthæo Mar. 10. & Marco legimus. Apud Lucam quoque sic dixit ad Iudæos, Si ego in Beelzebub ericio demonia, in quo ergo ericiunt filii vestri? ideoque ipsi iudices vestri erunt, intelligens apostolos, qui tunc erant exorcistæ. In Actibus Apostolorum legimus, quoniam tentauerunt quidam de circummeuntibus Iudæis exorcistis inuocare super eos qui habebant spiritus malos nomen domini Iesu, erant autem septem qui hoc faciebant. Et insiliens in eos homo in quo erat demonium pessimum, & dominatus amborum inualuit contra eos, ita ut nudi & vulnerati effugerent de domo illa. Temerarie nanque vsurpauerant isti officium sibi non contraditum, nec a quopiam commissum, contigit igitur eis merces condigna.

¶ Quartus ordo est Acolythorum, (Longobardus post Isidorum in Etymologia libro. 7. dicit Græce Acolyti, latine cæroferarii dicuntur, a deportandis cæreis, fateor paruitatem meam hoc nondum attigisse, sed cum $\alpha\kappa\omicron\lambda\upsilon\theta\omicron\varsigma$ sequi significat & seruire, inde $\alpha\kappa\omicron\lambda\upsilon\theta\omicron\varsigma$ sequens, consequens, minister, sectator, puer. Quomodo ad cæram flectatur, fateor me nescire, ego arbitrator ita voluisse præfatos, non quod illa sit interpretatio nominis e Græco, sed quod voluerint adsignare morem ecclesiæ Græcæ, quæ Acoluthos appellat, quos in Latina ecclesia cæroferarios nominamus.) Officium eorum accipitur ex iis quæ ad ipsos dicit episcopus: Suscepturi charissimi Acolythorum officium, pensate quod suscipitis. Acolythum enim oportet cæroferarium ferre, luminaria ecclesiæ accendere, viqum & aquam ad eucharistiam ministrare. Studete igitur susceptum officium digne adimplere: non enim deo placere poteritis, si lucem deo manibus præferentes, operibus tenebrarum inseruiatis: & per hoc alius exempla per

Ita indicauit & Agricola medicus lector Græcæ linguæ.

fidia præbeatis, studeatis potius fructibus lucis, qui sunt apostolo teste, in omni bonitate, iustitia & veritate, ut sic & vos & dei ecclesiam illuminetis. Tunc enim in dei sacrificio digne vinum suggeretis & aquam, si vos ipsi deo per sacrificium, per castam vitam & bona opera oblati fueritis, thos, quod vobis dominus concedat per misericordiam suam, Amen.

(Pontificale Romanum est auctius.)

Deinde porrigit eis episcopus candelabrum cum lucerna extincta, & ait, Accipite cæroferarium cum cæreo, & sciatis vos ad accendenda lumina ecclesiæ mancipatos in nomine domini: Mox & vrccolum dat vacuum, dicens, Accipite vrccolum ad suggerendum vinum & aquam in eucharistia sanguinis Christi in nomine domini. Vltimo quoque præmissa oratione benedicit eos de ministerio quod sunt consequuti. Circa hunc ordinem meminere quilibet Christianus, & consideret non hoc esse acolythorum officium ut sicut æditui discurrant hinc inde in templo accendentes luminaria, sed tanquam & ipsi consecrati incendiant lucernam, eamque deferant ante diaconum iam lecturum Euangelium, vel ad missam sacerdote consecraturum. Quoniam lucernæ illæ ab eis gestantur accensæ non ad discutiendas tenebras, quæ tunc nullæ sunt, sed clarissima dies: in hoc autem deferuntur, ut sic veluti signum prodant lætitiæ, quodque sub lucerna illa materialis lux intelligatur, de qua scriptum est, Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem. Hugo ita ait, Sicut visibile lumen manibus gestant, ita opera lucis proximis ostendant, & more lucis errantibus viam, in tenebris palpantibus ducatum præbeant. Ordinis huius figura in veteri testamento penes eos fuit, quibus incumbere cura candelabri aurei cum septem lucernis, atque ii sane erant filii Aaron, sicut præcepit dominus, etiam de iugi igni in templo, potest accommodari ad hanc figuram. Sed in nouo quoque testamento videbimus Christum in se plus quam ministerii huius functionem habuisse, quando dixit, Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Hi sunt igitur quatuor ordines sacri in ecclesia catholica ad illuminationem fidelium, & commemorationem eorum quæ in ecclesia fiunt. Superest nunc porro ut non nihil dicamus de reliquis tribus ordinibus sacris, id que in proxima homilia & c. Rogemus dominum.

Iohan. 1.

Exo. 27.
Num. 6.
Leu. 24.

Iohan. 8

HOMILIA LXIIII
HOMILIA SEXAGESIMA
 quarta, de sacro ordine sub-
 diaconatus.

¶ **Facies tibi lucernas septem &c.**

**C. a mul-
tis de eta-
te & qua-
lit. ord.**

Bern.

**C. ante
triennium
c. aliter
c. lex, cū
concor.
2. 1. dist.
Esa. 52.**

Ordines minores haecenus ex ordine declarauimus, idque breuiter, quanuis non pauca in iis quoque lateant mysteria, nunc ad reliquos tres maiores progrediemur. Est ergo quintus ordo subdiaconorum, quorum officium ex iis quae eis iniungit episcopus poterimus colligere: primum enim iuxta ordinationem ecclesiae Romanae sic dicit ad eos, Fratres dilectissimi ad sacrum subdiaconatus ordinem promouendi, iterum atque iterum considerare debetis attente, quod onus hodie vltro appetitis: haecenus enim liberi fuistis, licetque vobis pro arbitrio ad secularia vota transire, quod si hunc ordinem susceperitis, amplius non licebit a proposito resilire, sed deo (cui seruire regnare est) perpetuo famulari, & castitatem illo adiuuante seruire oportebit, atque in ecclesiae ministerio semper esse mancipatos. Proinde dum tempus est cogitate, et si in sancto proposito perseverare placet, in nomine domini huc accedite. Aderant ergo singuli ordinandi secum humerale vestem albam, cingulum, & manipulum habeat in sinistra, vna cum veste Leuitica, in dextra autem cereum (qui libet episcopatus habet suas ceremonias, modo non differant in substantialibus.) Exhortationis huius causam offert nobis lex & constitutio ecclesiastica de perpetua castitate seruanda, sicut in multis conciliis decretum est & sancitum. ita enim statuit papa Stephanus, ita & Leo. 2. Qua de re plura dicemus infra circa matrimonium. Quantum ad ordinationem subdiaconi pertinet, sane sic ait Hugo, libro. 2. par. 3. cap. 10. patribus placuit, vt qui sacra mysteria contrectant, legem obseruent continentiae, sicut scriptum est, Mandamini qui fertis vasa domini. Atque subdiaconum etiam Graeci hypodiaconum vocant, quod diacono subditus esse debeat, illiusque stare iussioni, & in omnibus ei obedire.

2. ¶ Post hanc primam admonitionem, dictaque le-
 tantia episcopus denuo exhortatur eos & ait, Adepturi fra-

tres charissimi officium subdiaconatus sedulo attendite, quale ministerium vobis traditur: Subdiaconum enim oportet aquam ad ministerium altaris praeparare, diacono ministrare, pallas altaris & corporalia abluere, calicem & patenam in vsum sacrificii eidem offerre, de ipsis oblationibus tantum in altari ponere, quantum possit populo sufficere, ne aliquid putredinis in sacratio remaneat. Pallae altaris & corporalia in alio vase lauentur, nam ipsa lotionis corporalium aqua in baptisterium mergi debet. Studete itaque, vt ista visibilia ministeria nitide & diligentissime complentes, inuisibilia horum exemplo perficiatis. Altare quippe sanctae ecclesiae ipse est Christus, sicut Iohannes in Apoc. vidit. Estote ergo tales, qui sacrificiis diuinis, & ecclesiae dei digne seruire valeatis, in vera & catholica fide fundati, quod ipse vobis praestare dignetur, qui viuit & regnat deus in secula seculorum, Amen.

Apoc. 8.

Mox vnique calicem porrigit episcopus vacuum vna cum patena, & archidiaconus, quia illi velut in administriculum ordinatur. dat ei vceolos cum vino & aqua, gutturnium cum mappula: Episcopus autem dans illi calicem dicit, Accipe calicem salutis in nomine domini. Ad omnes vero subdiaconos sic ait, Videte cuiusmodi ministerium vobis traditur, ideo vos admono, vt ita vos exhibeatis, quod deo placere possitis. Postremo praemissa oratione benedicit ordinatos benedictione finita, episcopus cui libet imponit humerale super caput, & tunicam Leuiticam tradit induendam, librum quoque epistolarum porrigit & ait, Accipite librum epistolarum & habete potestatem legendi eas in ecclesia sancta dei, tam pro viuis quam defunctis, in nomine patris & filii & spiritus sancti. Ad extremum iniungit singulis vt orent quotidie septem horas Canonicas, pro consuetudine dioecesis. Et nota quando diximus calicem debere esse vacuum, & similiter patenam, hoc non est necessarium secundum archidiaconum & Hug. Et forma ordinandi fuit conscripta in concilio Carthaginensi quarto sine dubio ex veterum instituto.

**C. subdi.
dist. 23.**

3. Habuit & hic ordo figuram in veteri testamento, siquidem Nathinai in hoc erant constituti a Dauide, & principibus vt inservirent Leuitis, sicut eoru. 12. 2. missi sunt ad Iudaeos, cum reuertentur ex captiuitate Babylonica,

נתן

Iohan. 1.

Iohan. 2.

Ioh. 13.

Subdiaconus legit epistolam.

Manus impositio 23. dist. sub diac.

Quemadmodum ergo nunc in ecclesia subdiaconi ministrant diaconis, & seruiunt ad omnem nutum, ita quoddam Nathinæi seruebant Leuitis, nomen autē habuerunt נתן quod est dare, eo quod illorum officium erat Leuitis porrigere ligna, aquas, & omnia necessaria in templo (scio quod Hugo, & post eum Petrus Longobardus interpretatur, Nathinæi, id est in humilitate deo seruientes, nos linguam sanctam sequuti sumus.) Sunt qui putent Nathanaelem vnum fuisse ex illis, qui Christum cognouit, & laudatus est ab eo, quando dixit dominus, Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (ego arbitror esse nomen proprium.) Christus quoque ordinis huius ministerio usus est ut quidam volunt, quando vinum fecit ex aqua. Magis tamen arridet sententia Hugonis, qui dicit Christum hoc officio functum, quando post cenam lintheo præcinxit se, & fudit aquam in peluim, cepitque lauare pedes discipulorum, & tergere lintheo. Quia ministerium aquæ olim fuit penes Nathinæos, nunc autem penes subdiaconos. Quæres, cur subdiaconus legat epistolam in missa, cum tamen liber epistolarum ei tandē post ordinationem conferatur? Obseruanda hic principio est regula Hugonis, quia quum non expresse constat, quæ sint essentialia illa in quibus ordo confertur, ideo tota debet obseruari forma, sicut habetur in pontificali cuiuslibet diocesis: sunt tamen quædam quæ singulariter in singulis ordinibus vsurpantur, in quibus putant doctores essentialiter conferri ordinis sacramentum: ut in exhibitione clauium aium conferri ostiariatum, in oblatione libri exorcismorum exorcistatum, lectoratum vero in acceptione libri prophetarum, acoluthatum in exhibitione vrceolorum & candelabri, subdiaconatum in porrectione calicis & patenæ, diaconatum autem in eodum recipit librum Euangeliorum, de presbyteris infra dicemus. Quannus ergo non sit præcipuum subdiaconi officium, legere epistolam, sed porrigere diacono vasa ad consecrationem, & quod est offerendum: tamen quia diacono subiectus est, & hic quidem euangelium cantat, deest omnino cum legere seu canere epistolam, ideoque post suam ordinationem demum recipit librum ab episcopo.

Sequitur inde ordinationem subdiaconi non fieri cum impositione manuum, sicut manifeste testatur concilium Carthaginense quartum. Quo tamen modo diaconus & presbyter ordinantur (varia imponitur manus, ut supra de confirmatione.) Nihil autem per hoc decedit sanctimoniam hu-

ius sacramenti, quæ aliunde prouenit quam ex manuum impositione. Est & hæc sanctorum patrum sententia, quod quantus diaconorum & presbyterorum ordinatio in sacris literis nomine impositionis manuum exprimitur, tamen neque illorum ordinum substantialis pars est impositio manuum cum sine ea possit ordinari presbyter, sicuti Gregorius. 9. C. prescribit, Presbyter & diaconus cum ordinantur, manus impositioem tactu corporali, ritu ab apostolis introducto recipiunt, quod si omissum fuerit, non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordines conferendos, caute supplendum, quod per errorem extitit omissum.

Rursus audio obgannire aliquem ex Neochristianis aduersus hos quinque ordines, eo quod nec aliqua eorum fiat in sacris literis mentio, neque sint a Christo instituti, quum tamen omnia sacramenta institutionem nisi a Christo habere non possint: etiam si enim vniuersus conueniat mundus, inimum tamen sacramentum institueri non permittetur. Quapropter isti quoque ordines illos ex numero sacramentorum reiciunt, quemadmodum & prima ecclesie congregatio, duas tantum habuit ordines, presbyteratum & diaconatum, ut affirmat Urbanus. Verum hoc quidem est, quod omnia sacramenta a Christo sunt instituta, ideoque & nos profitemur Christum omnes instituisse sacrorum ordinum gradus, quannus illis ecclesia deinceps coepit distinde uti, siquidem & in primitiua ecclesia etiam ii ordines fuerunt essentialiter distincti, sed ob paucitatem ministrorum solus diaconus officio & ministerio distinctus est omnium ordinum inferiorum, sicque velut impletus in diaconatu ordines reliqui omnes fuerunt. Et ne quis dubitet temporibus apostolorum fuisse hos ordines omnes, & quidem a Christo institutos affirmat Egnatius, is enim in epistola ad Antiochenos sic scribit, Saluto sanctum presbyterum vestrum, saluto sanctos diaconos, saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas atque confessores. Sic & Cypr. scribens ad Cornelium Papam, meminit literas illius accepisse se per Saturum acolythum suum, & Hieron. asserit Paulum Theſſalonicensibus epistolam misisse per Onesimum acolythum. Nimis longum fuerit, omnium doctorum locos concordantes adducere. Vanum hoc tacere non possum, quod nemo ad hunc ordinem admittitur, nisi cui sit prouisum de beneficio, vel patriis bonis, vel vndeunque quoad victus necessitate, ne co-

1. Ti. 4.
2. Ti. 1.

C. presbyter,
de sac.
no iter.

C. nullus
60. dist.

An oes
ordines
a Christi
sto insti

Lib. 1.

Titulus. gatur ex mendicatio viuere ad ignominiam status sacerdotalis. Memini me iam olim puerum adhuc audire, Caesarem quoque esse subdiaconum. Nunc etiam video quosdam fuisse in ea sententia, sed illa communiter reicitur. (Vide gloss. in c. Valentianus. 63. distinct. vbi notabilis gloss. & notat in c. ad apostolicam de sententia & re iudic. lib. 6. vide Bal. in pro. C. & Io. Andr. c. 2. de praeb. lib. 6. Spe. in titu. de legato par. nunc ostendendum. vers. 39.) In die tamen coronationis, accipitur imperator pro Canonico ad sanctum Petrum Romae ab ipsis Canonicis ibidem, qui & induunt ei habitum Canonicorum. Pontifice quoque canente tunc missae officium imperator loco subdiaconi calicem porrigit ad altare cum patena & hostia, exhibet etiam aquam fundendam in calicem ad usum pontificis. Simili modo in Aquileia quoque Canonicus est imperator, sicut ibi Caesar Fridericus affuit ut Canonicus in choro, neque tamen idcirco ordinem suae gradum habuit subdiaconatus. Oremus dominum & c.

HOMILIA SEXAGESIMA-
quinta, de ordinatione diaconi.

¶ Considerate ex vobis viros boni testimonii septem. Act. 6.

Diacon. Emo verus vereque pius Christianus ambigere potest diaconatum esse ordinem sacrum, in scripturis quoque fundatum: ita enim refert Lucas in actibus apostolorum, Conuocantes duodecim multitudinem discipulorum dixerunt, Considerate fratres viros ex vobis boni testimonii septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc opus: & elegerunt Stephanum virum plenum fide & spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenam, & Nicolaum aduenam Antiocheum: hos statuerunt ante conspectum apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus. Haec autem ipsa fuit ordinatio, sicut alibi docuimus. Neque hic quicquam inuare potest Lutherum, qui ideo conatur Stephanum despoliare hoc ordinationis suae gradu, quoniam haec electio facta non sit ad opus aliquod diuini cultus, sed ut tantum ministrarent ad mensas viduarum. Quid autem ad hoc profuisset eis impositio manu? Ministrasse quidem eos nemo negat, sed non in hoc tantum, verum etiam in cultu diui

1. Ti. 4.
Para. 2.
1. Tim. 1.
Act. 13.

no, vnde non longe post electionem diaconorum subiungit Lucas, quia Stephanus plenus gratia & fortitudine, faciebat S. Stephani prodigia & signa magna in populo. Ecce quomodo hic non natus diaconus ministravit tantum ad mensas, sed miracula magna fecit, conus non sine doctrina, quoniam omnes Iudaei non poterant resistere sapientiae & spiritui qui loquebatur per eum.

Constat id ipsum ex apostolo quocumque, is enim post enumeratas episcopi virtutes conditione quoque diaconi subinde describit, & inter caetera dicit, Diaconi habeant mysterium fidei in conscientia pura, & ii probentur primum, quia cum bene ministrauerint, gradum bonum sibi acquirant, & multam fiduciam in fide, quae est in Christo Iesu. Philippus insuper vnus e septem a Luca vocatur euangelista, & sic sentit Ambrosius super epistolam Pauli ad Ephesios. dedit quosdam quidem apostolos, alios autem prophetas, alios vero euangelistas, vbi Ambrosius putat per euangelistas intelligi diaconos: qui etsi non sint presbyteri, euangelizare tamen possunt quauis non in cathedra doctrine, sicut Stephanus & Philippus fecerunt. sed haec supra latius tractauimus homilia quinquagesimo octaua. Non autem hos septem tantummodo fuisse diaconos, vel ex hoc liquet, quod apostolus quoque diaconum habuit nomine Tychum, per quem epistolam suam misit Thessalonicensibus, ut affirmat Hieronymus. Dionysius etiam ordinationem diaconorum describit, quanto cum apparatu caeremoniarum episcopi. In arguit exhibita iam olim temporibus apostolorum. Clemens insuper a beato Petro edoctus mysteria fidei meminit diaconorum, & ait, Si nobis episcopis non obediuerint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, & reliqui clerici & c. Origenes quoque vetustissimus auctor ita scribit super Num. Putas ne qui sacerdotio funguntur, & in sacerdotali ordine gloriantur, secundum ordinem suum incedunt, & agunt omnia quae illo ordine digna sunt: Similiter autem & diaconi, putas secundum ordinem ministerii sui incedunt? Ecce quam aperte meminit sacerdotum & diaconorum statum in primitiua ecclesia?

2. Caeterum quid exigit officium diaconorum, optime colligitur ex eorum ordinatione, ita ut obseruatur in ecclesia: ita enim ad eos dicit episcopus, prouehendi dilectissimi filii ad Leuiticum ordinem cogitate magno opere, ad quantum gradum ecclesiae ascenditis, diaconum namque oportet ministrare ad altare, baptizare & praedicare.

Act. 22.

23. dist. Curate vt quibus euangelium ore annuntiatis, viuis ope-
 diaconi. ribus exponatis, vt de vobis dicatur, beati pedes euangeli-
 Num. 1. zantium pacem, euangelizantium bona. habete pedes ves-
 Ro. 10. tros calceatos sanctorum exemplis in preparatione euan-
 gelii pacis, quod vobis dominus concedat per gratiam suam.
 (Pontificale Romanum est auctius.) ¶ Et post hæc
 episcopus alloquitur populum dicens, Commune votum com-
 munitatis oratio prosequatur, hinc adhortatur omnes orare
 pro diaconis: ipse quoque subiungit Collectam piam cum
 praefatione, vbi & imponit manum suam super caput dia-
 conis, & ait, Accipe spiritum sanctum ad robur & ad resi-
 stendum diabolo & tentationibus eius in nomine domini
 (quæ manu impositio non ad presbyterium fit, sed in mi-
 nisterium.) Mox stolam adreptam induit illi dicens, Acci-
 pe stolam candidam de manu dei, imple ministerium tuum,
 potens enim est dominus, vt augeat tibi gratiam suam, qui
 viuunt & regnat in secula seculorum. Deinceps induit ei dal-
 maticam, & ait, Induat te dominus vestimento salutis, & cir-
 cundet te semper indumento latitiae, in nomine domini,
 Amen. Porro episcopus porrigit illi librum euangelio-
 rum inueniens, Accipe potestatem legendi euangelium in ec-
 clesia dei, tam pro viuis quam pro defunctis, in nomine do-
 mini. Et ad extremum concludit ordinationem hanc cum
 benedictione & collecta. (Quomodo diaconi etiam dal-
 matica vtantur, est textus & glossa si. in cap. communis, dist.
 23. & cap. episcopus presbyter. 11. q. 3.) In ecclesie pri-
 mordio præter ea quæ Paulus scribit plures fuerunt de dia-
 conis sanctiones, quoniam sic de eis ait Clemens, Diaconi
 sint tanquam oculi episcopi oberrantes & circumlustrates
 cum verecundia actus totius ecclesie, perscrutantes dilige-
 tius, si quem videant fieri vicinum præcipitio, & proximum
 esse peccato, vt hoc referant ad episcopum, & ita episcopo
 suggerere, quæ ad cultum ecclesie & disciplinam eius per-
 tinent, diaconibus cura sit. Euaristus insuper ad Aphas ita
 S. Euar. 3 scribit, Diaconi (qui quasi oculi videntur esse episcopi) in
 & S. Fa- vnaquaque ciuitate iuxta apostolorum constituta septem de-
 bianus bent esse, qui custodiant episcopum prædicantem, ne aut ipse
 sub De- ab insidiatoribus quoquo modo infestetur, aut lædatur a
 cio. suis, idem plane constitutum est in concilio Neocæsariensi,
 Cano. 14. Præterea in concilio Carthaginiensi legimus
 permitsum esse diaconibus etiam in præsentia sacerdotum,
 tempore necessitatis ministrare sacramentum, cap. 38.